僅得用以彌補虧損(2)
認列子公司所有權權益

變動數

   183,844

   72,361   72,361
轉換公司債應付利息
 補償金

   74,343

   74,343   74,343

其他－認股權逾期失效   126,892   126,892   126,892
   $ 5,476,803   $ 5,365,320   $ 5,365,320

 1. 此類資本公積得用以彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用以發

放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股本之一定比率

為限。

 2. 此類資本公積係本公司未實際取得或處分子公司股權時，因子

公司權益變動認列之權益交易影響數、或轉換公司債之認股權

執行時，相關應付利息補償金及認股權逾時效未領取。

 (三 ) 保留盈餘及股利政策

依本公司章程之盈餘分派政策規定，本公司年度決算如有盈

餘，依法繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提 10%為法定盈餘公積，

但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時，得不再提列，其餘再依

法令規定提列或迴轉特別盈餘公積；如尚有餘額，併同累積未分配

盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東常會決議分派股東股

息紅利。本公司章程規定之員工酬勞及董事酬勞分派政策，參閱附

註二四。

本公司依公司法第二百四十條規定，授權董事會以三分之二以

上之董事出席，及出席董事過半數之決議，將應分派股息及紅利或

公司法第二百四十一條規定之法定盈餘公積及資本公積之全部或一

部，以發放現金方式為之，並報告股東常會，不適用前項應經股東

常會決議之規定。

- 26 -

  本公司產業發展處於業務擴展階段資金需求殷切，故盈餘之分

派，除依公司法及本公司章程規定外，將視公司資本規劃及經營成

果，決定每年股利分派方式。惟原則採取股利穩定暨平衡政策，並

於每年股東常會前由董事會依據經營結果、財務狀況及資本規劃情

形，就累積未分配盈餘 90%以下額度，決議分派方式（現金股利或

股票股利）及金額，其中現金股利比率不低於股利總額 10%。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  本公司就前期累積之其他權益減項淨額提列特別盈餘公積時，

若前期未分配盈餘不足提列，係自當期稅後淨利加計稅後淨利以外

項目計入當期未分配盈餘之數額提列。

  本公司於 113 年 5 月及 112 年 6 月舉行股東常會決議通過 112

及 111 年度盈餘分配案如下：

  金 額  每  股  股  利 （ 元 ）
  112 年度  111 年度  112 年度  111 年度

法定盈餘公積   $ 71,493   $ 59,869
提列（迴轉）特別
盈餘公積

   87,063   (  803,250 )

現金股利   502,639   530,563   $ 1.80   $ 1.90

 (四 ) 庫藏股票

收 回 原 因
期 初 股 數
（ 仟 股 ）  增 加  減 少

期 末 股 數
（ 仟 股 ）

112 年 1 月 1 日
至 9 月 30 日

維護公司信用及
股東權益   1,840   -   (  1,840 )   -

  本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得

享有股利之分派及表決權等權利。

- 27 -

二三、收  入

  113年7月1日
至9月30日

112年7月1日
至9月30日

113年1月1日
至9月30日

112年1月1日
至9月30日

客戶合約收入
  商品銷貨收入   $ 6,827,802   $ 4,715,016   $16,730,464   $13,002,307

  合併公司考量過去累積之客戶折讓經驗，合併公司以最可能金額

估計折讓比率，據以認列退款負債（帳列其他流動負債）如下：

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日
退款負債   $ 36,951   $ 36,951   $ 36,951

 (一 ) 合約餘額

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日  112年1月1日
應收票據及

應收帳款

  $ 5,384,784

  $ 4,376,295   $ 4,339,515

  $ 3,908,686

合約負債
  商品銷售   $ 396,536   $ 393,691   $ 348,791   $ 339,150

 (二 ) 客戶合約收入之細分

  收入細分資訊參閱附註三三。

113年1月1日
至9月30日

112年1月1日
至9月30日

收入認列時點
於某一時點滿足履約義務   $ 16,730,464   $ 13,002,307

二四、繼續營業單位淨利

 (一 ) 其他收入

 113年7月1日

至9月30日
112年7月1日
至9月30日

113年1月1日
至9月30日

112年1月1日
至9月30日

租金收入（附註
二九）

  $ 5,906   $ 6,208   $ 17,216   $ 17,991

股利收入   -   9,242   -   9,242
其他收入   4,852   22,065   37,491   46,291
   $ 10,758   $ 37,515   $ 54,707   $ 73,524

- 28 -

 (二 ) 其他利益及損失

 113年7月1日

至9月30日
112年7月1日
至9月30日

113年1月1日
至9月30日

112年1月1日
至9月30日

處分不動產、廠房

及設備利益
（損失）

  $ 387   $ 33   $ 958   ( $ 5,463 )
其他支出   (  198 )   (  382 )   (  615 )   (  3,016 )
   $ 189   ( $ 349 )   $ 343   ( $ 8,479 )

 (三 ) 員工福利費用、折舊及攤銷

屬 於
營 業 成 本 者

屬 於
營 業 費 用 者  合 計

113年7月1日至9月30日
員工福利費用
  薪資、獎金及紅利   $ 884,295   $ 381,676   $ 1,265,971
  其他員工福利   98,128   38,067   136,195
退職後福利
  確定提撥計畫   48,492   20,180   68,672
  確定福利計畫   131   237   368
折舊費用   128,713   46,552   175,265
攤銷費用   241   9,406   9,647

112年7月1日至9月30日
員工福利費用
  薪資、獎金及紅利   655,451   266,149   921,600
  其他員工福利   77,248   38,466   115,714
退職後福利
  確定提撥計畫   41,591   20,077   61,668
  確定福利計畫   174   322   496
折舊費用   97,019   42,920   139,939
攤銷費用   351   8,144   8,495

113年1月1日至9月30日
員工福利費用
  薪資、獎金及紅利   2,311,302   979,348   3,290,650
  其他員工福利   274,701   112,699   387,400
退職後福利
  確定提撥計畫   133,659   59,708   193,367
  確定福利計畫   391   712   1,103
折舊費用   363,399   132,449   495,848
攤銷費用   703   27,401   28,104

- 29 -

屬 於
營 業 成 本 者

屬 於
營 業 費 用 者  合 計

112年1月1日至9月30日
員工福利費用
  薪資、獎金及紅利   $ 1,852,055   $ 837,493   $ 2,689,548
  其他員工福利   229,144   105,986   335,130
退職後福利
  確定提撥計畫   122,701   59,617   182,318
  確定福利計畫   568   965   1,533
折舊費用   282,454   124,030   406,484
攤銷費用   1,679   22,710   24,389

 (四 ) 員工及董事酬勞

  依本公司章程規定係以當年度扣除分派員工及董事酬勞前之稅

前利益分別以 5%至 20%提撥員工酬勞及不高於 3.5%提撥董事酬勞。

  113 年及 112 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 113 年及 112 年 1 月 1

日至 9 月 30 日估列之員工及董事酬勞如下：

  113年7月1日至9月30日  112年7月1日至9月30日
  估 列 比 例  金 額  估 列 比 例  金 額

員工酬勞  16%   $ 141,764  13%   $ 21,000
董事酬勞  2%   17,221  2%   3,094

  113年1月1日至9月30日  112年1月1日至9月30日

  估 列 比 例  金 額  估 列 比 例  金 額
員工酬勞  16%   $ 241,764  15%   $ 96,000
董事酬勞  2%   30,221  2%   12,500

  年度合併財務報告通過發布日後若金額仍有變動，則依會計估

計值變動處理，於次一年度調整入帳。

  112 及 111 年度員工及董事酬勞分別於 113 年 3 月及 112 年 3

月經董事會決議如下：

  112 年度  111 年度
  估 列 比 例  金 額  估 列 比 例  金 額

員工酬勞  16%   $ 160,000  15%   $ 184,013
董事酬勞  2%   20,000  2%   24,500

  112 及 111 年度員工及董事酬勞之決議配發及實際配發金額與

112 及 111 年度合併財務報告認列之金額並無差異。

- 30 -

  有關本公司董事會決議之員工及董事酬勞資訊，請至台灣證券

交易所「公開資訊觀測站」查詢。

二五、繼續營業單位所得稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅

  所得稅費用之主要組成項目如下：

113年7月1日
至9月30日

112年7月1日
至9月30日

113年1月1日
至9月30日

112年1月1日
至9月30日

當期所得稅
  本期產生者   $ 127,666   $ 35,657   $ 267,427   $ 146,089
  未分配盈餘加徵   -   -   8,873   74,898
  以前年度之調整   1,185   50  (  9,190 )  (  23,807 )
   128,851   35,707   267,110   197,180
遞延所得稅
  本期產生者   130  (  25,244 )  (  61,748 )  (  28,272 )
認列於損益之所得稅

費用

  $ 128,981   $ 10,463   $ 205,362   $ 168,908

 (二 ) 所得稅核定情形

  本公司、科太光電公司及禮光公司之營利事業所得稅結算申報

案件，業經稅捐稽徵機關核定至 111 年度。亞泰影像公司之營利事

業所得稅申報除 110 年度外，截至 111 年度以前之申報案件業經稅

捐稽徵機關核定。

二六、每股盈餘

  歸屬本公司業

主 之 淨 利
（ 分 子 ）

股數（仟股）
（ 分 母 ）

每 股 盈 餘
（ 元 ）

113 年 7 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

  $ 684,707   279,244   $ 2.46

  具稀釋作用潛在普通股
  之影響

   子公司員工酬勞   (  301 )   -
   本公司員工酬勞   -   2,121
稀釋每股盈餘
  歸屬於本公司業主之淨利

  $ 684,406   281,365   $ 2.42

- 31 -

  歸屬本公司業

主 之 淨 利
（ 分 子 ）

股數（仟股）
（ 分 母 ）

每 股 盈 餘
（ 元 ）

112 年 7 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

  $ 181,756   279,244   $ 0.65

  具稀釋作用潛在普通股
  之影響

   子公司員工酬勞   (  287 )   -
   本公司員工酬勞   -   1,524
稀釋每股盈餘
  歸屬於本公司業主之淨利

  $ 181,469   280,768   $ 0.65

113 年 1 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

  $ 1,241,643   279,244   $ 4.45

  具稀釋作用潛在普通股
  之影響

   子公司員工酬勞   (  953 )   -
   本公司員工酬勞   -   2,695
稀釋每股盈餘
  歸屬於本公司業主之淨利

  $ 1,240,690   281,939   $ 4.40

112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

  $ 498,701   279,244   $ 1.79

  具稀釋作用潛在普通股
  之影響

   子公司員工酬勞   (  1,200 )   -
   本公司員工酬勞   -   2,149
稀釋每股盈餘
  歸屬於本公司業主之淨利

  $ 497,501   281,393   $ 1.77

  若本公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股盈

餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年度

決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛在

普通股之稀釋作用。

- 32 -

二七、非現金交易

  合併公司分別於 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日進行下列非

現金交易之投資活動：

  預付設備款於 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日轉入不動產、

廠房及設備分別為 65,107 仟元及 122,735 仟元。

二八、金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－以重複基礎按公允價值衡量之金融工具

 1. 公允價值衡量層級

113 年 9 月 30 日  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計
透過損益按公允價值

衡量之金融資產

國外未上市櫃股票   $ -   $ 106,431   $ -   $ 106,431
國內未上市櫃股票   -   29,957   -   29,957

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產